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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. Fylke: Nord— Trøndelaz

Tilleggsspørsmålnr. Herad: ott røy

Emne: Ard og plog Bygdelag: Sør^delenav Otterøya

'?ingesvikOppskr. av : Johs.71kker Gard:

(adresse) : o ss iandsosen G.nr. 1,9 Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Ja

Eller om den er etter andre heimelsmenn (ta også med alder,heimstad,yrke) :

SVAR
I. Ja
2. Ja, unntaksviser den nok brukttil det siste,men

det er jo nyaretyper.ellester i det sistehesthak
ka brukttil det arbeiddei før brukteardentil,oz
no allersister sommegått over til å brukereidska
pen "Troll".kt ardenher ble brukttil kornåkeren4
minst ej ikkje,men det er ikkjeutenkjandeder del
haddestørreåkrar,men her har ikkjegrdane vori s rs
store cyr i o-amledao-arvar det jodt om folkehjelp,
så dei bruktenokghelstgrevetellerriva,oj viss ei

bruktehesten,køyrdedei nok helsthorva.
3, Arden vart brukt til å lagaradermed underpotetsetinj,

og til hypping.Men tilhyppingbruktedei nok helst
jrevet.TJansom far min kjøptegårdenav i 1854,for
taldeat eit åretvart det så mykje sild,oj det -kar
slemtom folk,og han såg sej aldelesoppråddmed å
få potetenhyppa,for tenesttausahaddereistpå sil -
verking."renså tok eg å setteBrunenfor arden",se -
er han.
Nokon skilnadpå ard og hyppeploghar eg ikkjehøyrdom.

• Det kjem kanskjeav at brukabar vori små her, så
handredskapenvar den vissasteå bruke.
Det var ein ardepå0-årdenher da vi kom hit, o yi
bruktehan delsis Vi oo- Men han liknaikkjeseilt
nokonav typanepa teikninga,nærastliknahan type
3. Men samanbindingamillomåsen,styreskaftetog
kroppenvar ikkjeheiltlik. (Kroppenkallarej den elen
som går i jorda).Nen ej er ikkjegod for å hugseko -
leishan var i så måte,det finstikkjereklinganea t
av han..Jarnetjjennamåsenog ned i "kroppen"vant .
Til skjækervart bruktvanligeplogskjæker,alts:1
ikkjestive.
Nei.
Kjennerdiverreikkjetil det.
Kjennerhellerikkjetil det.

S. "Kroppen"var meir butt enn på fig.3 og kleddmed
jarn,men hadde injenserlegspiss.På sideneøvst
festapåleo-o-av tre for å veltejordaut.
Jal t.d.om drillhoryog hesthakke.
g drøymerom at "kroppenvar festakompakttil sty-
reskaftet,og desse/itt "bevegelig"i høve til åsen
så ein med styretkunnereguleredjupnalitt.
Nei, eg kjennerikkjetil annaenn det ej framforh
nemnt. 1485
Dei vart nok lagaav bygdesmedar,men dei arda;som ar
vori bruktsistehundraåret,har nok mestvori_Laori.arbeid.



Ja. - Overgangenjjekknok suksesivt,men ej trurde
var i 1870-20åra det det vart sluttmed å brukedei
gamleheimejjorteplogar,og dei vart nok lagai byg a
ellerog kjøpti andrebygder.Plojarmed 2 styrearm
som dei tok til å brukemed eg var smågat,kalladei
engelskplogarher. Ka dei samleplojarkostakan eg
ikkjehujse ha høyrd.
Fig.8 har eg ikkjesettog hugsarhan sjølvsastik-
kje brukt.Men eg høyrdevisstnemntplogmed trefjø.
(ell.flat fjøl).
Uen far haddeein sammed eit unnatakpå ein prikk
rarlik fig. 11. Det er berredet som vantarat på
han var det tappaeit hol gjennomåsen,os i det ho-
let satt einmoldhelsom rejulerteat plojenikkjeg ekk
for djupt.Dennemoldhelenvart sett i holetnedanf5
så den nedstedelensom straukpa jorda,snuddeatto er.
Andretyparhar eg ikkjesettav dei som er teikna.
Alt unntakand4senog styretvar av jarn.
Har ikkjeminneom noko av dette.
Plogenlåg på rangsidanår ein køyrdeattende,altså

og ikkjepå fjølsida,og det var nok slegi på han både
ein og to klossarfor å haldehan opp frå.jorda.
Namnpå dessekjennereg ikkje.Kan hendedetvar
skithel.Eg kjenneriallfallordet.
Tørr eg ikkjeseievisst._"%*høyrdeiallfallordetvenstre-
plog brukti politisktydnad(somsmågut)så dei har
nok hatt kjennskaptil besgeslags plo(Yar.
'10*tenkjer4 a 5 tommar.Mest sjå 14. Når plogen

ø. villecråfor grunt,hoppaplogkarenpå ein fot med
den anC5refotenpå plogåsen.
Ja, på dei eg har sett. •
Kjennerikkjenoko til det.
Net,----de-t—tr=egikkjedeihar-hatther. Vardet-stutt
veg, køyrdedei han vel på slep,var den lenjer,
einvanligtremeisleda(fraudsleda).

23. Trurej i si tid har høyrdsnakkom jarlsbersplogar,,
men veit ikkjenoko om dei.

Her har eg aldrihøyrdbruktnamnetard på plocreller
namnetplog om ard.Ard bliruttalaal med tjt& 1.
Ard er hankjønnher.
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